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Annotatsiya 

Moliyaviy boshqaruvda “daromad – xarajat – foyda” tahlili tizimi nafaqat kichik 

va o‘rta biznes subyektlari, balki yirik korxonalar rahbarlari uchun ham strategik va 

operatsion qarorlarni qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu tizim doirasida 

xarajatlarning tuzilishi, ishlab chiqarish jarayonlari, narx strategiyalari va moliyaviy 

natijalarga ta’sir etuvchi omillar chuqur tahlil qilinadi. 

Bu jarayon korxonalar uchun xarajatlarni optimallashtirish, samarali resurs 

taqsimoti va rentabellikni oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari asosida 

moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirish bo‘yicha konseptual yondashuvlar va 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan bo‘lib, ular iqtisodiy barqarorlik va 

raqobatbardoshlikni ta’minlashga qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: daromad, xarajat, foyda, korxona, baholash, bozor, strategik, 

hisobot, mijoz, tahlil. 

Аннотация 

Система анализа «доход – затраты – прибыль» в финансовом управлении 

играет ключевую роль не только для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, но и для крупных корпоративных структур в принятии 

стратегических и оперативных управленческих решений. 

В рамках данной системы проводится углубленный анализ структуры 

затрат, производственных процессов, ценовых стратегий и факторов, влияющих 

на финансовые результаты. Такой подход позволяет предприятиям 

оптимизировать расходы, эффективно распределять ресурсы и повышать 

рентабельность. 

На основе результатов исследования разработаны концептуальные 

подходы и практические рекомендации по повышению эффективности 

финансового управления, что способствует обеспечению экономической 

устойчивости и конкурентоспособности предприятий. 

Ключевые слова: выручка, затраты, прибыль, предприятие, оценка, 

рынок, стратегия, отчетность, клиент, анализ. 

Abstract 

The "revenue – cost – profit" analysis system in financial management serves as 

a critical tool not only for small and medium-sized enterprises but also for large 

corporations in making strategic and operational management decisions. 

This system involves an in-depth analysis of cost structures, production 

processes, pricing strategies, and various factors influencing financial performance. 
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Such an approach enables enterprises to optimize expenditures, ensure efficient 

resource allocation, and enhance profitability. 

Based on the research findings, conceptual approaches and practical 

recommendations for improving financial management efficiency have been 

developed, aiming to enhance economic stability and competitiveness in the corporate 

sector. 

Keywords: revenue, costs, profit, enterprise, valuation, market, strategy, 

reporting, client, analysis. 

KIRISH 

Korxonalar uchun daromad, xarajat va foyda analizi moliyaviy holatni 

baholashda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu uchta moliyaviy ko‘rsatkichning o‘zaro 

aloqasi va biznes samaradorligini baholash masalasi ilmiy tadqiqotlarda keng 

o‘rganiladi. 

Daromad – korxonaning o‘z mahsulotlari yoki xizmatlaridan olgan jami pul 

miqdori bo‘lib, muvaffaqiyat darajasini o‘lchashda eng muhim ko‘rsatkichlardan biri 

hisoblanadi. Daromadning oshishi, odatda, korxonaning bozordagi ulushi yoki 

mahsulot va xizmatlariga bo‘lgan talabning ortganini anglatadi. 

Korxonalar faoliyatini davom ettirish uchun turli xarajatlarni qoplashlari lozim. 

Bunday xarajatlar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: Tovarlarni ishlab chiqarish, 

Xodimlarga maosh to‘lash, Reklama va marketing xarajatlari, Transport va boshqa 

operatsion xarajatlar. Xarajatlarning samarali boshqarilishi korxonaning foydasini 

oshirishga xizmat qiladi. Foyda – bu daromaddan barcha xarajatlar ajratilganidan keyin 

qolgan miqdor. Agar daromad xarajatlardan yuqori bo‘lsa, korxona foyda ko‘radi. 

Aksincha, agar xarajatlar daromaddan oshib ketsa, zarar yuzaga keladi. Foydaning 

o‘sishi korxonaning iqtisodiy muvaffaqiyatini ko‘rsatadi. 

Moliyaviy siyosat va korxonalar faoliyatiga ta’siri O‘zbekistonda 2025-yildan 

boshlab korxonalarning daromadlarini oshirish maqsadida O‘zbekiston 

Respublikasining 2024-yil 24-dekabr O‘RQ-1014-son “Soliq va budjet siyosatining 

2025-yilga mo‘ljallangan asosiy yo‘nalishlari qabul qilinganligi munosabati bilan 

O‘zbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga qo‘shimcha va o‘zgartirishlar 

kiritish to‘g‘risida”gi Qonuni 1 qabul qilindi. Mazkur qonunga ko‘ra: 2025-yil uchun 

amaldagi asosiy soliq stavkalari saqlanib qolindi, Prezident qarori bilan QQS va 

daromad solig‘i stavkalari 2028-yilgacha oshirilmasligi belgilandi [1]. 

Ushbu o‘zgarishlar shuni ko‘rsatadiki, korxonalarning faoliyatida daromad va 

xarajat hisobini qabul qilinayotgan qonunchilik tizimlari asosida takomillashtirish 

bo‘yicha ilmiy takliflar ishlab chiqish muhim tadqiqot yo‘nalishi hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatidagi eng muhim ko‘rsatkich – o‘z-o‘zini 

ta’minlash hisoblanadi. Bu shuni anglatadiki, tashkilotning barcha xarajatlari uning 

 
1 O‘zbekiston Respublikasining 2024-yil 24-dekabr O‘RQ-1014-son “Soliq va budjet siyosatining 2025-yilga 

mo‘ljallangan asosiy yo‘nalishlari qabul qilinganligi munosabati bilan O‘zbekiston Respublikasining ayrim qonun 

hujjatlariga qo‘shimcha va o‘zgartirishlar kiritish to‘g‘risida”gi Qonuni https://lex.uz/uz/docs/ 
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daromadlari bilan qoplanishi lozim. Bunda daromad summasi foyda olish imkoniyatini 

yaratadigan darajada xarajatlar miqdoridan oshgan bo‘lishi kerak. 

Korxona faoliyatining barqarorligini ta’minlashda iqtisodiy asos sifatida 

daromad va xarajatlarni tahlil qilish muammosi turli tadqiqotchilar tomonidan keng 

o‘rganilgan. Ushbu masalani ko‘rib chiqqan mualliflar quyidagilar: 

Butkova O. V., Klochkova E. N., Kostyunin V. I., Levina E. A., Ivanova V. T., 

Kudryavtseva T. Yu., Monejov V. V., Jilkina A. N., Dmitrieva I. M., Barilenko V. I., 

Kazakova N. A. 

Klochkova E. N. tadqiqotlariga ko‘ra, xo‘jalik yurituvchi subyektning o‘zini 

boshqarish tizimida foyda muhim o‘rin tutadi, chunki foyda – bu eng muhim iqtisodiy 

kategoriya deb hisoblanadi [2]. 

Korneychuk B. V. ta’kidlashicha, iqtisodiy foyda bu yalpi daromad va ishlab 

chiqarish faoliyatini amalga oshirishda yuzaga keladigan turli iqtisodiy xarajatlar 

o‘rtasidagi farq sifatida qaraladi. 

Dmitrieva I. M. metodologiyasiga ko‘ra, moliyaviy natijalarni tahlil qilish tashqi 

yoki ichki foydalanuvchilar tahlilni qanday amalga oshirishlariga bog‘liq ravishda olib 

borilishi kerak [3]. 

V. I. Barilenko metodologiyasiga muvofiq, daromad va xarajatlarni tahlil qilish 

ularning manbalari bo‘yicha tarkibiy tahlil qilishni o‘z ichiga oladi [4]. 

METODOLOGIYA  

Maqolani tayyorlash jarayonida ilmiy-tadqiqot metodologiyasining asosiy 

tamoyillaridan kelib chiqib, abstrakt va analitik mushohada, qiyosiy va omilli tahlil, 

indikativ baholash, tanlanma kuzatuv, taqqoslash, iqtisodiy-statistik hamda boshqa 

zamonaviy ilmiy-uslubiy yondashuvlar qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida mavzuga oid 

nazariy va amaliy materiallar chuqur o‘rganilib, ma'lumotlarning ilmiy asoslanganligi, 

ishonchliligi va obyektivligi ta'minlandi. Shu bilan birga, statistik ma'lumotlarning 

dinamik va strukturaviy tahlili amalga oshirilib, mavzuga oid mavjud tendensiyalarni 

aniqlash hamda ilmiy xulosalar shakllantirishga qaratilgan usullar keng qo‘llandi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligining 2025–2027-

yillarga mo‘ljallangan fiskal strategiyasiga muvofiq [5], 2030-yilga qadar iqtisodiyot 

hajmini ikki barobar oshirish va “daromadi yuqori bo‘lgan davlatlar” qatoriga kirish 

vazifalari belgilangan. 

Ushbu strategiya doirasida byudjetnoma loyihasining II-bobida “aholi jon 

boshiga daromadlarni 4 ming AQSH dollariga yetkazish” asosiy maqsadlardan biri 

sifatida ko‘rsatib o‘tilgan (1-jadval). 

Jahon banki tomonidan har yili aholi jon boshiga daromadlari bo‘yicha 

davlatlarni guruhlash amaliyoti yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, hozirda aholi jon boshiga yalpi 

milliy mahsulot (YMM) hajmi 4516—14005 AQSH dollari bo‘lgan davlatlar daromadi 

o‘rtachadan yuqori bo‘lgan guruhga kiritiladi. 
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Yuqoridagilardan kelib chiqib, 2030-yilgacha maqsadli ko‘rsatkichlarni ushbu 

guruhlashtirish chegaralarini va yillik o‘zgarishlarni hisobga olgan holda shakllantirish 

tavsiya etiladi. 

Odatda moliyaviy tahlil korxonaning faoliyatini baholash va uning kelajakdagi 

muvaffaqiyatini bashorat qilishda muhim vosita hisoblanadi. Daromad, xarajat va 

foyda – bu ko‘rsatkichlar biznesning iqtisodiy holatini to‘liq aks ettiradi. 

1-jadval  

Jahon bankining uslubiyotiga koʻra davlatlarning daromadlari (aholi jon 

boshiga YaMM) boʻyicha guruhlanishi 

Таsniflanishi 01.07.2020 01.07.2021 01.07.2022 01.07.2023 02.07.2024 

Past daromadli <= 1035 <= 1045 <= 1085 <= 1135 <= 1145 

Daromadi 

oʻrtachadan 

past 

1036 — 

4045 

1046 — 

4095 

1086 — 

4255 

1136 — 

4465 

1146 – 

4515 

Daromadi 

oʻrtachadan 

yuqori 

4046 — 

12535 

4096 — 

12695 

4256 — 

13205 

4466 — 

13845 

4516 — 

14005 

Yuqori 

daromadli 

>12535 >12695 >13205 >13845 >14005 

Manba: Jahon banki maʼlumotlari. 

Har bir korxona o‘z faoliyatini baholashda ushbu uchta elementni kuzatib borishi 

va ular o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni to‘g‘ri tushunishi zarur. Biz quyida daromad, 

xarajat va foyda o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, ularga ta’sir qiluvchi omillar hamda 

ushbu ko‘rsatkichlar asosida strategik qarorlar qabul qilish haqida batafsil to‘xtalamiz. 

Korxonaning “Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot” (2-shakl) da 

ko‘rsatilgan mahsulot sotishdan sof tushum asosiy faoliyatdan olingan jami pul 

mablag‘idir. U ko‘pincha mahsulot yoki xizmatlar sotish orqali olingan daromaddan 

shakllanadi. 

Daromad tahlili va uni oshirish yo‘llari daromadni tahlil qilishda quyidagi 

jihatlarga e’tibor berish zarur: 

a) Bozor va mijozlarni tahlil qilish 

 Daromadning oshishi bozorning o‘zgarishiga, yangi bozorlarni kashf qilishga 

va yangi mijozlarni jalb qilishga bog‘liq. Yangi mahsulotlarni ishlab chiqish, Yangi 

xizmatlarni taqdim etish, Mavjud mahsulotlarga bo‘lgan talabni oshirish kabi omillar 

korxona daromadiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

b)  Xizmatlar va mahsulotlar diversifikatsiyasi  

Diversifikatsiya – yangi daromad manbalarini yaratish usuli bo‘lib, korxonaning 

bozorning o‘zgaruvchan sharoitlariga moslashuvchanligini ta’minlaydi. Yangi 

mahsulot liniyasini yaratish, Yangi xizmatlar turlariga kirish korxonaning umumiy 

daromad hajmini oshirishga xizmat qiladi. 

c) Sotish kanallarini kengaytirish  

Quyidagi omillar korxona daromadlarini oshirishga yordam beruvchi vositalar 

hisoblanadi: Internet-savdo, Ijtimoiy tarmoqlar orqali marketing va reklama, Mobil 
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ilovalar orqali sotish. 

Bozor talablariga moslashgan yangi sotish kanallarini qo‘llash daromadni 

oshirishning samarali usullaridan biri hisoblanadi. 

Xarajatlar – korxonaning mahsulot yoki xizmatlarni ishlab chiqarish, yetkazib 

berish va sotish jarayonida yuzaga keladigan barcha sarflardan tashkil topadi. 

Xarajatlarni to‘g‘ri va samarali boshqarish korxonaning rentabelligini oshirishda 

muhim rol o‘ynaydi. 

Xarajatlar ikki asosiy turga bo‘linadi: 

a) O‘zgaruvchan xarajatlar 

O‘zgaruvchan xarajatlar ishlab chiqarish hajmi yoki sotuvlar miqdoriga bog‘liq 

bo‘lib, bevosita o‘zgarib boradi. Masalan: Xomashyo xarajatlari, Mehnatga haq to‘lash 

xarajatlari, Marketing va reklama sarflari. Ushbu turdagi xarajatlarni samarali 

boshqarish ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirishga yordam beradi. 

b) Fiksatsiyalangan xarajatlar 

Fiksatsiyalangan xarajatlar korxonaning faoliyatidan qat’i nazar doimiy qoladi. 

Misollar: Ijara to‘lovlari, Ofis xodimlariga maosh to‘lash, Amortizatsiya 

xarajatlari. Bu xarajatlarni kamaytirish uchun korxona resurslarni optimallashtirish va 

xarajatlarni qayta baholash strategiyalarini ishlab chiqishi kerak. 

c) Xarajatlarni optimallashtirish usullari 

Korxona xarajatlarni samarali boshqarish uchun quyidagi usullardan 

foydalanishi mumkin: 

• Resurslarni optimallashtirish – ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish 

va zamonaviy texnologiyalarni joriy etish. 

• Ta’minot zanjirini qisqartirish – tashqi ta’minotchilarga bog‘liq bo‘lmaslik 

uchun ichki ishlab chiqarishni rivojlantirish yoki muqobil manbalarni topish. 

• Samarali mehnat resurslaridan foydalanish – ishchilarni yuqori samaradorlikka 

undash va ish vaqtini optimallashtirish. 

Foyda va uning tahlili 

Foyda – daromad va xarajatlar o‘rtasidagi farq bo‘lib, agar daromad 

xarajatlardan yuqori bo‘lsa, korxona foyda ko‘radi, aks holda zarar yuzaga keladi. 

Foyda korxonaning moliyaviy barqarorligini aniqlovchi asosiy 

ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. 

Foydani baholashda quyidagi jihatlarga e’tibor berish kerak: 

a) Brutto foyda 

Brutto foyda – to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 

chiqarilgandan keyin qolgan mablag‘. Bu ko‘rsatkich korxonaning ishlab chiqarish 

samaradorligini aks ettiradi. Brutto foydaning oshishi ishlab chiqarish jarayonlarini 

yanada takomillashtirish zaruratini ko‘rsatadi. 

b) Operatsion foyda 

Operatsion foyda – korxonaning asosiy faoliyatidan kelgan foydasi. U foizlar va 

soliqlar ajratilmagan holda hisoblanadi. Korxonaning asosiy operatsion 

samaradorligini aks ettiradi. 

c) Sof foyda 
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Sof foyda – barcha daromadlar va xarajatlar, jumladan, foizlar, soliqlar va 

boshqa xarajatlar hisobga olingan yakuniy foyda. Sof foyda korxonaning umumiy 

moliyaviy holatini aks ettiradi. U korxonaning boshqaruv qarorlari qanchalik samarali 

bo‘lganini ko‘rsatadi. 

Moliyaviy boshqaruv va strategik qarorlar 

Ba’zan korxona faoliyatini kengaytirish maqsadida loyihalash xarajatlari 

daromad va xarajatlar byudjetiga kiritilmasligi natijasida joriy davrda foyda oshishi 

mumkin. 

Shuningdek, korxona qimmat asosiy vositasini sotishi natijasida foyda miqdori 

keskin oshishi ehtimoli mavjud. Bunday holatlarda korxona rahbariyati foydaning 

keskin oshish sabablari bilan batafsil tanishishi va daromad va xarajatlar byudjetini 

chuqur tahlil qilishi lozim. 

Quyidagi 2-jadvalda qurilish korxonasining daromad va xarajatlar byudjeti 

namunasi keltirilgan.  

2-jadval 

Qurilish korxonasining daromad va xarajatlar byudjetining namunasi 

ming soʻmda 

Manba: Olib borilgan tadqiqotlar asosida muallif tomonidan tuzilgan. 

Bu jadval mahsulot turlari bo‘yicha sof tushum, sotilgan mahsulot tannarxi va 

sotish xarajatlari kabi ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga oladi. Shuningdek, ishlab chiqarish 

va sotish xarajatlarini bevosita va bilvosita xarajatlarga ajratish ham mumkin. 

Daromad, xarajat va foyda o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik. Korxonaning moliyaviy 

holatini to‘g‘ri baholash uchun daromad, xarajat va foydaning o‘zaro bog‘liqligini 

tushunish muhimdir. Ushbu bog‘liqlik quyidagicha tasavvur qilinadi: 

• Daromadning oshishi – korxona foydasini oshiradi, lekin ishlab chiqarish yoki 

xizmat hajmining kengayishi xarajatlarni ham oshirishi mumkin. Daromadni oshirish 

jarayonida xarajatlarni ham samarali boshqarish muhim. 
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• Xarajatlarni kamaytirish – foydani oshirishi mumkin, ammo sifat yoki xizmat 

darajasining pasayishiga olib kelmasligiga e’tibor berish lozim. 

• Foydaning oshishi – korxonaning iqtisodiy muvaffaqiyatini va biznes 

barqarorligini ko‘rsatadi. Foydani oshirish yo‘llari – ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirish, resurslardan optimal foydalanish va yangi bozorlarni kashf qilish. 

Moliyaviy tahlil va strategik qarorlar Korxonaning moliyaviy holatini to‘g‘ri 

tahlil qilish va kelajakdagi rivojlanishini bashorat qilish quyidagi strategik qarorlarni 

qabul qilishga yordam beradi: Mahsulot yoki xizmatlarning narxini optimallashtirish 

Korxona daromadini oshirish va bozordagi raqobatbardoshligini yaxshilash imkonini 

yaratadi. Yangi texnologiyalarni joriy etish Ishlab chiqarish jarayonlarini 

avtomatlashtirish orqali xarajatlarni kamaytirish va foydani oshirish mumkin. 

Moliyaviy xavflarni tahlil qilish Korxona potensial xavf-xatarlarni aniqlab, ularga 

qarshi profilaktik choralar ko‘rishi lozim. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Xulosa qilib aytganda, daromad, xarajat va foyda korxonaning iqtisodiy holatini 

o‘lchashdagi asosiy ko‘rsatkichlar hisoblanadi. Ularni to‘g‘ri tahlil qilish va boshqarish 

korxonaning muvaffaqiyatga erishishiga sabab bo‘ladi. Korxonaning barqaror 

rivojlanishini ta’minlash uchun quyidagi omillar muhim ahamiyat kasb etadi: 

Xarajatlarni optimallashtirish, Daromadni oshirish, Foydani maksimal darajaga 

chiqarish. Har bir korxona o‘z faoliyatini samarali boshqarish va moliyaviy 

barqarorlikni ta’minlash uchun ushbu ko‘rsatkichlarni doimiy kuzatib borishi va tahlil 

qilishi lozim. Daromad va xarajatlarni tahlil qilish moliyaviy barqarorlikni ta’minlash 

va samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, korxonalarning moliyaviy natijalari quyidagi 

omillar orqali yaxshilanishi mumkin: Rentabellikni oshirish, Resurslardan oqilona 

foydalanish, Xarajatlarni optimallashtirish. “Daromad – xarajat – foyda” tahlil tizimi 

biznes qarorlarini qabul qilishda asosiy vosita bo‘lib, uning samarali qo‘llanilishi 

korxonalar uchun strategik ustunlik yaratadi. 
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